24 ISSN 1677-7050 2 Nº 66, sexta-feira, 6 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040600024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 13, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O CORREGEDOR DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, nomeado pela Portaria nº 281, de 07 de fevereiro de
2017, publicada no D.O.U de 08 de fevereiro de 2017, p. 26, no uso
da competência que lhe confere a RESOLUÇÃO Nº 055 -
CONSUPER/2016, e tendo em vista o disposto no artigo 143,
148,149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:Art. 1º - Reconduzir EURICO DA PALMA PITTALUGA
NETO, Tecnólogo em Cooperativismo, matrícula SIAPE Nº 1215014;
CLOVIS CRISTIANO BRIGNOLI, Técnico de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 1102092; e KARIN BECK,
Administradora, matrícula SIAPE nº 1789554; para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios
iniciados com a designação efetuada pela Portaria CORREG Nº 063
de 01/12/2017, publicada no DOU de 06/12/2017, tendo como último
ato a prorrogação efetivada pela Portaria IFC Nº 103 de 02/02/2018,
publicada no D.O.U. 06/02/2018, referentes ao Processo nº
23348.007093/2017-24.Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta)
dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.Art. 3º - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ALDAIR DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 234, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23822.003818.2018-43, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 98/GABR/REITORIA, de
08/02/2018 (DOU de 22/02/2018, Seção 2, Pág. 16) de forma que:

Onde se lê: ..." Dispensar MARLI CHAVES DOS SANTOS
"... ;

Leia-se: ..." Dispensar, a parir de 29 de janeiro de 2018,
MARLI CHAVES DOS SANTOS "... .

Art. 2º - Excluir o art. 2º da supracitada portaria.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 242, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23483.010259.2018-16, resolve:

Art. 1º- Exonerar MARCIA DE NEGREIROS VIANA,
Matrícula SIAPE nº 1292656, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, do cargo de direção, como titular do Departamento de Ensino
do campus Aracati, Código CD-04, para a qual fora nomeada
mediante a Portaria nº 483/GR, de 22/05/2017 (DOU de
24/05/2017).

Art. 2º- Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 244, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23483.010259.2018-16, resolve:

Art. 1º- Nomear MARCIA DE NEGREIROS VIANA,
Matrícula SIAPE nº 1292656, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, para exercer o cargo de direção, como titular da Diretoria
Geral, pro tempore, do campus Aracati, Código CD-02, considerando
a exoneração da servidora FRANCISCA RAQUEL DE
VASCONCELOS SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1856845,
mediante a Portaria nº 230/GABR/REITORIA, de 02/04/2018 (DOU
de 04/04/2018).

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 245, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o
constante dos autos do Processo nº 23255.001989/2018-10,
resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, DULCIMAR SOARES
FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 269579, Enfermeira, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da função
gratificada, como titular da Coordenadoria do Serviço de Saúde do
campus Fortaleza, Código FG-02, para a qual fora designada

mediante a Portaria nº 773/GR, de 26/07/2013 (DOU de
06/08/2013) cujo código da função foi alterado mediante a Apostila
nº 2/GABR/REITORIA, de 16 de março de 2018 .

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

DESPACHO Nº 13, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de
23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o
afastamento do país do servidor PABLO ALFREDO SAIP BAIER,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1342757, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto/Campus Limoeiro do Norte, para defesa de
tese do Doutorado intitulada "Simulator for Minimally Invasive
Vascular Interventions: Hardware and Software", no período de 22/04
a 29/04/2018, com ônus limitado, que será realizada na cidade de
Würzburg - Alemanha. (Processo nº 23260.009140/2018-15).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

DESPACHO Nº 14, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de
23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza a prorrogação
do afastamento do país do servidor LUIZ ANTÔNIO
TAUMATURGO MORORÓ, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2134506,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, campus
Morada Nova, pelo período de 12 meses a partir de 01/02/2018, com
ônus limitado, para cursar Doutorado em Engenharia Civil, na
Universidade de Delf, na cidade de Delf / Holanda. (Processo nº
23488.056641.2017-45).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

CAMPUS MORADA NOVA

PORTARIA Nº 37, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando o que
dispõe a Portaria Nº 252/GR, de 20 de março de 2017, resolve:

Art. 1º- Dispensar o servidor SÉRGIO ALBERTO
APOLINÁRIO ALMEIDA, matrícula SIAPE: 1959007, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, campus de Morada Nova, da
Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Engenharia de Aquicultura,
código FCC, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 012/GDG,
de 02 de março de 2016, publicada no DOU no dia 04 de março de
2016.

Art. 2°- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDÃO

PORTARIA Nº 38, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando o que
dispõe a Portaria Nº 252/GR, de 20 de março de 2017, Resolve:

Art. 1º- Dispensar o servidor LEONARDO FREITAS
GALVÃO DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE: 1958234, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, campus de Morada Nova, da
Coordenadoria do Curso Técnico em Edificações, código FCC, para a
qual fora designado mediante a Portaria nº 012/GDG, de 06 de fevereiro
de 2017, publicada no DOU no dia 08 de fevereiro de 2017.

Art. 2°- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado
pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais
resolve:

Nº 764 - Processo nº 23148.000073/2018-60 - Art. 1º Retificar a
Portaria nº 756, de 04.04.2018, referente à aposentadoria Integral de
MARCIA FEIJO DELFINO, passando o texto a vigorar com a
seguinte redação: onde se lê "Reitoria", leia-se "Campus Vitória".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida
Portaria.

Nº 765 - Processo nº 23148.000053/2018-99 - Art. 1º Retificar a
Portaria nº 752, de 04.04.2018, referente à aposentadoria Integral de
MARIA CRISTINA OLIVEIRA DE SÁ, passando o texto a vigorar
com a seguinte redação: "Conceder aposentadoria voluntária com
proventos integrais a MARIA CRISTINA OLIVEIRA DE SÁ,
matrícula SIAPE 1171225, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe D, nível
403, do Quadro de Pessoal do Ifes, Campus Vitória, fundamentada
no artigo 6º, inciso I, II, III e IV, parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 41/2003 de 19/12/203."

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida
Portaria.

Nº 767 - Processo nº 23156.000246/2018-41 - Dispensar, LUCIENE
CRISTINA MERLO VAGO, matrícula SIAPE 1442272, da Função
Gratificada, código FG-4, de Coordenadora da Coordenadoria de
Apoio ao Ensino, da Estrutura Administrativa do Campus Santa
Teresa do Ifes, para a qual foi designada pela Portaria nº 3292, de
23.11.2017, publicada no DOU em 24.11.2017.

Nº 768 - Processo nº 23185.000286/2018-45 -Dispensar, FLAVIO
LOPES FRANCISCO BITTENCOURT, matrícula SIAPE 2278104,
da Função Gratificada, código FG-4, de Coordenador da
Coordenadoria de Recurso Didáticos, da Estrutura Administrativa
do Campus Piúma do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria
nº 1005, de 05.05.2017, publicada no DOU em 08.05.2017.

Nº 769 - Processo nº 23185.000287/2018-90 - Art. 1º Designar
GESIANE CABRAL DE FREITAS SOUZA, matrícula SIAPE
2298219, para exercer a Função Gratificada, código FG-4, de
Coordenadora da Coordenadoria de Recursos Didáticos da Estrutura
Administrativa do Campus Piúma do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 770 - Processo nº 23186.000715/2015-21 - Dispensar, DENIZE
PAGANINI NUNES, matrícula SIAPE 1845997, da Função
Gratificada, código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria de
Atendimento Multidisciplinar, da Estrutura Administrativa do
Campus Venda Nova do Imigrante do Ifes, para a qual foi
designada pela Portaria nº 2804, de 05.10.2015, publicada no DOU
em 06.10.2015.

Nº 771 - Processo nº 23186.000341/2018-97 - Art. 1º Designar
GISELE CRISTINA OLIVEIRA DE MORAES SIQUEIRA,
matrícula SIAPE 1361782, para exercer a Função Gratificada,
código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria de Atendimento
Multidisciplinar da Estrutura Administrativa do Campus Venda
Nova do Imigrante do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIA Nº 502, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e
reconduzida pelo Decreto Presidencial de 28 de novembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2016, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCELI PAZINI MILANI,
Matrícula no SIAPE nº 2961028, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a Função de
Coordenador(a) do Curso Superior de Bacharelado em Medicina
Veterinária, Código da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha
- Campus Frederico Westphalen.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado no
DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março
de 2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,
resolve:

Nº 288 Considerando o Memorando nº 028/2018/PRODI/Reitoria/IF
Goiano, EXONERAR a servidora SHEILA MARLI DE MELO
REZENDE, Economista, Matrícula nº 1665370, do Cargo em
Comissão de Substituta do Coordenador-Geral de Planejamento
Institucional e Governança do Instituto Federal Goiano - Reitoria -
Código CD-04.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-06T00:29:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial